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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Современную моду отличает эмоциональность, недолговеч-

ность, провокационность, все эти характеристики относятся и к арт-объектам. Для того,

чтобы соответствовать культурным запросам современного постиндустриального обще-

ства, одежда, призванная отражать индивидуальность человека, может являться не только

швейным изделием, но и эстетическим объектом, то есть представлять материальную и

художественную ценность.

В сложившихся условиях глобальной конкуренции швейных изделий применение

оригинальных решений в дизайне костюма, основанных на новых методах конструирова-

ния, способствует успешному развитию российской легкой промышленности за счет рас-

ширения ассортимента производимой одежды и создания изделий с уникальными эстети-

ческими свойствами. Одним из перспективных направлений изготовления конкуренто-

способных изделий, отражающих индивидуальность человека и имеющих художествен-

ную ценность, является создание предметов одежды, состоящих из деталей кроя геомет-

рической формы, что характерно для современных арт-объектов.

Анализ принципов формообразования в современном искусстве, а именно в таких

областях, как архитектура, средовой и интерьерный дизайн, а также их адаптация для

проектирования конструкций швейных изделий с применением инженерных методов

конструирования, а в перспективе и с использованием цифровых технологий для матема-

тического моделирования трехмерных оболочек сложных форм, позволят разрабатывать

одежду с принципиально новым внешним видом, отличающуюся оригинальностью фор-

мы и конструктивного решения.

Разработка нового метода проектирования женской одежды, состоящей из деталей

кроя геометрической формы, образующих в совокупности сложную пространственную

форму по принципу формирования арт-объекта, позволит создавать модели одежды с

уникальными эстетическими свойствами, предназначенные для самовыражения человека

в современном обществе. Внедрение нового метода проектирования можно осуществить

как в мелкосерийном, так и в индивидуальном производстве женской одежды. Экономи-

ческая эффективность от внедрения будет получена за счет сокращения временных затрат

на разработку новых моделей швейных изделий сложных пространственных форм, в том

числе по индивидуальному заказу, а также благодаря повышению объемов продаж и рас-

ширению ассортимента производимых моделей одежды.

Степень научной разработанности проблемы. Существенный вклад в развитие

методов проектирования и дизайна одежды и предметов интерьера сложных фантазийных

форм, имеющих художественную ценность, внесли Петушкова Г.И., Гришин А.А., Аксе-

нова Н.А., Рябова Е.А., Тарасова А.Г., Козлов М.А., Легких С.А., Брезгина С.А., Курбато-

ва М.А., в научных трудах которых разработаны теоретические и методологические осно-

вы проектных работ при создании изделий, имеющих модульную конструкцию.

Диссертационная работа отвечает формуле специальности 05.19.04 – «Технология

швейных изделий» – «…конструирование одежды из различных материалов: тканей, три-

котажного полотна, нетканых материалов, меха и др».
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В части области исследований диссертационная работа соответствует п. 1 «Разра-

ботка теоретических основ и установление общих закономерностей проектирования

одежды и технологии изготовления швейных изделий на фигуры типового и нетипового

телосложения» и п. 4 «Разработка рациональной конструкции и прогрессивной техноло-

гии изготовления швейных изделий различного назначения (бытовой, специальной, спор-

тивной и др.), а также одежды нового ассортимента, обеспечивающих снижение затрат на

производство и повышение качества продукции» паспорта научной специальности

05.19.04 – «Технология швейных изделий».

Объект исследования – процесс проектирования модульной одежды сложных

пространственных форм.

Предмет исследования – конструкции многодетальных моделей одежды сложных

пространственных форм.

Цель работы состоит в разработке метода проектирования швейных изделий как

арт-объектов сложной пространственной формы с применением модульного метода ди-

зайна, новых материалов и технологических решений в обработке конструктивных узлов.

В соответствии с поставленной целью в работе решены следующие задачи:

- исследование принципов формообразования современных архитектурных арт-

объектов и инсталляций сложных пространственных форм;

- исследование и классификация модульных и многодетальных предметов одежды

сложных пространственных форм по способу их построения как оболочек;

- адаптация метода модульного проектирования для разработки дизайн-проектов

швейных изделий по принципу моделирования арт-объектов;

- разработка обобщенного метода проектирования швейных изделий по принципу

формирования арт-объекта сложной пространственной формы;

- апробация разработанных теоретических результатов диссертационной работы

при создании реальной и виртуальной одежды.

Исследования проводились на кафедре Художественного моделирования, констру-

ирования и технологии швейных изделий РГУ им. А.Н. Косыгина в рамках тематического

плана НИР (2014-2018 г.), проблема 2 «Проблемно-ориентированные исследования в об-

ласти перспективных технологий и дизайна», а также в рамках научно-исследовательских

работ на 2019-2023 г.г., проблема 1 «Матричный подход к формированию цифровой ин-

дустрии 4.0 на промышленных предприятиях текстильной и легкой промышленности».

Исследование выполнено при финансовой поддержке РФФИ в рамках научного проекта

«Аспиранты» №19-312-90048.

Методы исследования. В работе использованы методы теоретического анализа,

классификации, экспериментального моделирования, инженерные методы построения

разверток оболочек и деталей одежды, прикладное программное обеспечение.

Научную новизну исследования составляют:

 предложенная классификация конструкций многодетальной одежды по несколь-

ким характеристикам: по виду используемых оболочковых структур для построения кон-

струкции изделия, по форме плоских деталей кроя и по форме объемных модульных де-

талей;
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 разработанный метод проектирования модульных швейных изделий как арт-

объектов сложной пространственной формы, отличительной особенностью которого яв-

ляется использованием модульных деталей, которые имеют одинаковую или гомотетич-

ную форму и размер, что делает их унифицированными, тем самым упрощая процесс тех-

нологической обработки изделия, но позволяя создавать инклюзивные предметы одежды,

отвечающие требования современного потребителя к индивидуализации пространства во-

круг него.

Теоретическая значимость работы заключается в:

 составлении классификаций модульных швейных изделий сложной простран-

ственной формы:

- по виду используемых оболочковых структур для проектирования конструкции изделия,

многодетальную одежду предложено подразделять на следующие группы: состоящую из

набора одинаковых по размеру и форме элементарных деталей; состоящую из набора го-

мотетичных элементарных деталей; состоящую из унифицированных узлов, содержащих

набор элементарных деталей разной формы и размера; построенную по принципу пара-

метрической архитектуры;

- по форме предметы одежды целиком или их составные модульные части предложено

классифицировать на пять групп: цилиндрические и их разновидности, двоякой положи-

тельной кривизны, коноиды, гиперболические параболоиды, комбинированные.

- по форме деталей кроя многодетальную одежду предложено подразделять на состоящую

из треугольных, прямоугольных, круглых, многоугольных деталей и из деталей фанта-

зийных форм;

 предложении использовать модульный метод проектирования арт-объектов при

разработке конструкций многодетальных швейных изделий из унифицированных деталей

кроя простых геометрических форм;

 составлении двух схем последовательности и взаимосвязи этапов разработки ди-

зайн-проекта модульных швейных изделий, состоящих из унифицированных деталей кроя

геометрической формы;

 разработке обобщенной схемы метода проектирования модульных швейных из-

делий как арт-объектов сложной пространственной формы.

Практическая значимость работы заключается в том, что:

 составлено две последовательности выполнения этапов разработки дизайн-

проекта швейных изделий с унифицированными гомотетичными деталями кроя по прин-

ципу модульного построения арт-объекта: для заданного материала и заданной объемной

формы изделия;

 предложено использовать унифицированные детали кроя геометрической формы

путем внедрения модульного метода проектирования, что позволит создавать многоде-

тальные предметы одежды, которые по всем признакам можно отнести к арт-объектам,

призванным выразить индивидуальность их обладателя, подчеркнув его стремление к са-

мовыражению;

 составлена методика преобразования архитектурного первоисточника в эскиз

швейного изделия с модульной конструкцией.
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Достоверность проведенных исследований базируется на согласованности теоре-

тических и экспериментальных результатов, использовании современных методов и

средств проведения исследований. Апробация основных положений диссертации произ-

водилась в научной периодической печати, на конференциях, в рамках гранта РФФИ

«Разработка метода художественного моделирования одежды как арт-объекта», в произ-

водственных условиях ООО «Русфлаг».

Основные положения, выносимые на защиту:

- классификация многодетальной одежды с точки зрения модульного метода проек-

тирования;

- две последовательности выполнения этапов разработки дизайн-проекта швейных

изделий с унифицированными гомотетичными деталями кроя по принципу модульного

построения арт-объекта: для заданного материала и заданной объемной формы изделия;

- методика преобразования архитектурного первоисточника в эскиз швейного изде-

лия с модульной конструкцией;

- метод проектирования модульных швейных изделий как арт-объектов сложной


[…]


ставлена методика преобразования архитектурного первоисточника в эскиз модульной

одежды, предназначенная для транспонирования способа архитектурного формообразо-

вания в конструкцию швейного изделия. Методика преобразования архитектурного пер-

воисточника состоит из трех последовательных действий:

1) Изучение и анализ архитектурного источника: линий и пропорций, членений на

составные части, внешней формы, геометрии отдельных модулей и т.д..

2) Вычленение модуля в архитектурном первоисточнике. Поиск формы и размера

модуля, пригодного для транспонирования в эскиз костюма.

Разработка наброска эскиза костюма, в котором показан принцип использования

модулей, их расположение, организация, формируемый визуальный эффект. Образ созда-

ваемого костюма в наброске стилизован и обобщен, однако при работе над эскизом
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следует помнить о технологических возможностях швейного предприятия и свойствах

предполагаемых к использованию текстильных материалов.

Пример последовательности такого преобразования представлен в таблице 1.

Рисунок 6 – Обобщенная структура метода проектирования модульных швейных

изделий как арт-объектов сложной пространствен-ной формы
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Таблица 1. Примеры преобразования архитектурных арт-источников в эскизы моде-

лей одежды с модульной конструкцией

Первоисточник I этап — исследова-

тельский

II этап — ана-

литический

III этап – эскиз-

ный

Здание сиднейского театра

Башня «Хѐрст»

Выполнена практическая апробация теоретических результатов диссертационного

исследования при изготовлении коллекции женской одежды, в том числе в производ-

ственных условиях ООО «Русфлаг», и серии виртуальной одежды. Примеры практиче-

ской апробации представлены на рисунке 7. Спроектированные и изготовленные платья и

туники демонстрируют, что использование архитектурной оболочки как первоисточника

позволяет создавать изделия с новым дизайнерским решением, отличающиеся необыч-

ным конструктивным решением.

Согласно предложенной последовательности выполнения этапов разработки дизайн-

проекта модульных швейных изделий, состоящих из унифицированных деталей кроя гео-

метрической формы, разработана серия виртуальных предметов одежды для последующе-

го изготовления реальных образцов одежды методом печати гибким пластиком на 3-Д

принтере.
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Рисунок 7 – Примеры моделей реальной и вирутальной модульной одежды, спроек-

тированой по принципу построения арт-объекта из деталей треугольной формы

Результаты апробации подтверждают, что внедрение разработанного метода проек-

тирования модульной женской одежды, состоящей из деталей кроя геометрической фор-

мы, образующих в совокупности сложную пространственную форму по принципу фор-

мирования арт-объекта, позволяет создавать модели одежды с уникальными эстетически-

ми свойствами, предназначенные для самовыражения человека в современном обществе.

ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ ПО РАБОТЕ

1. Проведен анализ принципов модульного формообразования в современном ис-

кусстве, а именно в таких областях, как архитектура, скульптура и дизайн, выполнена

оценка возможности их применения для проектирования швейных изделий с использова-

нием инженерных методов конструирования, последних достижений в области компью-

терного проектирования, инновационных материалов и технологий.

2. В результате сравнительного анализа архитектурных форм и костюмов, создан-

ных под их влиянием, сформулированы основные принципы формирования костюма как

арт-объекта, которые применяются при создании эксклюзивных костюмов, но могут быть

применены и для мелкосерийного производства концептуальных предметов одежды.
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3. На основании проведенного анализа модульного метода проектирования и ана-

лиза образцов модульной многодетальной одежды мировых дизайнеров и Домов моды

предложено классифицировать конструкции многодетальной одежды по нескольким ха-

рактеристикам: по виду используемых оболочковых структур для построения конструк-

ции изделия, по форме плоских деталей кроя и по форме объемных модульных деталей.

4. Предложено использовать унифицированные детали кроя путем внедрения мо-

дульного метода проектирования, что позволит создавать такие предметы одежды, кото-

рые по всем признакам можно отнести к арт-объектам, призванным выразить индивиду-

альность их обладателя, подчеркнув стремление к самовыражению. Обосновано, что мо-

дульные детали предпочтительнее проектировать простых геометрических форм. Для их

изготовления лучше выбирать материалы, требующие минимальной технологической об-

работки.

5. Составлено две последовательности выполнения этапов разработки дизайн-

проекта модульных швейных изделий, состоящих из унифицированных деталей кроя гео-

метрической формы, предназначенные для реализации в условиях индивидуального и

мелкосерийного производств. Выбор последовательности зависит от того, что является

первостепенным при реализации дизайн-проекта – материал или форма готового изделия.

6. Разработан метод проектирования модульных швейных изделий как арт-

объектов сложной пространственной формы, отличительной особенностью которого яв-

ляется использование модульных деталей, которые имеют одинаковую или гомотетичную

форму и размер, что делает их унифицированными, тем самым упрощая процесс техноло-

гической обработки изделия, но позволяет создавать инклюзивные предметы одежды, от-

вечающие требованиям современного потребителя к индивидуализации пространства во-

круг него.

7. При осуществлении практической апробации разработанного метода проектиро-

вания модульных швейных изделий как арт-объектов сложной пространственной формы

составлена методика преобразования архитектурного первоисточника в эскиз модульной

одежды, предназначенная для транспонирования способа архитектурного формообразо-

вания в конструкцию швейного изделия.

8. Выполнена практическая апробация теоретических результатов диссертационно-

го исследования при изготовлении коллекции женской одежды, в том числе в производ-

ственных условиях ООО «Русфлаг», и серии виртуальной одежды. Результаты апробации

подтверждают, что внедрение разработанного метода проектирования модульной жен-

ской одежды, состоящей из деталей кроя геометрической формы, образующих в совокуп-

ности сложную пространственную форму по принципу формирования арт-объекта, поз-

воляет создавать модели одежды с уникальными эстетическими свойствами, предназна-

ченные для самовыражения человека в современном обществе.
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