### **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертационной работы Рудневой Светланы Сергеевны на тему:
«Разработка метода проектирования швейных изделий как арт-объектов сложной
пространственной формы», представленной в диссертационный совет Д212.144.01
при ФГБОУ ВО «Российский государственный университет им. А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)» на соискание ученой степени кандидата
технических наук по специальности 05.19.04 – «Технология швейных изделий»**

Разработка нового метода проектирования женской одежды, состоящей из деталей кроя геометрической формы, образующих в совокупности сложную пространственную форму по принципу формирования арт-объекта, является актуальной и востребованной задачей, поскольку ее решение позволит создавать модели одежды с уникальными эстетическими свойствами, предназначенные для самовыражения человека в современном обществе. Для швейной промышленности теоретические и практические разработки, полученные Рудневой С.С., послужат для расширения ассортимента выпускаемой продукции, тем самым повышая удовлетворенность покупателей. В то же время новые материалы позволяют применять нестандартные методы технологической обработки швейных изделий, что требует комплексного подхода при конструкторско-технологической подготовке новых моделей одежды. Этим вопросам посвящена диссертационная работа Рудневой С.С.

Судя по автореферату, в работе комплексно рассмотрены вопросы проектирования многодетальных швейных изделий, сформулированы задачи исследования и основные научные и теоретические результаты работы, проведен всесторонний анализ нового класса швейных изделий, заложены теоретические и практические основы проектирования модульных многодетальных конструкций.

Автором получены научные результаты, отличающиеся научной новизной:

- Предложена классификация конструкций модульных многодетальных швейных изделий по нескольким характеристикам: по виду используемых оболочковых структур для построения конструкции изделия, по форме плоских деталей кроя и по форме объемных модульных деталей;

- Разработан метод проектирования модульных швейных изделий как арт-объектов сложной пространственной формы, отличительной особенностью которого является использование модульных деталей, что позволяет создавать инклюзивные предметы одежды, отвечающие требованиям современного потребителя к индивидуализации пространства вокруг него.

Практическая значимость работы состоит в:

- составлении двух последовательностей выполнения этапов разработки дизайн-проекта швейных изделий с унифицированными деталями кроя по принципу модульного построения арт-объекта: для заданного материала и заданной объемной формы изделия;

- предложении использовать унифицированные детали кроя геометрической формы путем внедрения модульного метода проектирования, что позволит создавать многодетальные предметы одежды, которые по всем признакам можно отнести к арт-объектам, призванным выразить индивидуальность их обладателя, подчеркнув его стремление к самовыражению;

- составлении методики преобразования архитектурного первоисточника в эскиз швейного изделия с модульной конструкцией.

В целом работу Рудневой С.С. отличает системная проработка заявленной тематики, глубокое понимание вопросов проектирования многодетальных швейных